
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 87Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 395/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/524460. RESOLVE: I-Con-
ceder suprimento de fundos à ALYSSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA 
mat: 57203859/1, CPF: 666.299.502-91, ocupante do cargo de Coord. 
de Seg. dos Produtos Turísticos. II – O valor do suprimento corresponde 
a R$ 700,00 (Setecentos reais), para atender a despesas de passagens e 
locomoção, classifi cação: 339033. O valor referido no item I vincula-se ao 
seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 490542

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 2019/344524, TORNAR SEM EFEI-
TO, as publicação no DOE no 34.004 de 08/10/2019
referente ao Termo de Inexibilidade de licitação n° 05/2019 e a Ratifi cação 
de inexigibilidade de Licitação.

Protocolo: 490944

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 299/2019
GAB/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I, VIII, XI, XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
nº 2019/497189, onde consta o Memorando nº 460/2019 – DP/DI, de la-
vra da Coordenadora de Políticas Criminais do Interior;
RESOLVE: Designar os Defensores Públicos BRUNO CURY DE MORAES e 
GRAZIELA PARO CAPONI para atuarem junto à Diretoria do Interior, no 
exercício de atividades relacionadas ao esforço concentrado de processos 
criminais de pessoas oriundas do interior custodiadas no Complexo Peni-
tenciário de Americano e no CRF/Ananindeua, com prejuízo de suas atri-
buições ordinárias, nos períodos abaixo discriminados:

BRUNO CURY DE MORAES

17 e 18.10.2019; 21 a 15.10.2019;
29.10 a 01.11.2019; 04 a 08.11.2019;

11 a 14.11.2019; 18 e 19.11.2019.

GRAZIELA PARO CAPONI

17 e 18.10.2019; 21 a 25.10.2019;
29.10 a 01.11.2019; 04 a 08.11.2019;

18 e 19.11.2019. 
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 34.014, de 18.10.2019.

Protocolo: 490926
PORTARIA Nº. 305/2019

GAB/DPG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 4 (quatro) dias de folgas compensatórias à 
Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, nos dias 01, 02, 03 e 04 de 
julho de 2019, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 490919
PORTARIA Nº. 308/2019

GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;

Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 55588713/1, a se afastar de suas funções nos dias 17 
e 18 de outubro de 2019, para participar do curso “1ª Mentoria Recursos 
Criminais”, na cidade de São Paulo – SP, sem prejuízo de seus vencimentos 
e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 490938
PORTARIA Nº. 303/2019

GAB/DPG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 176/2019-NDDH/DPPA, de 15 
de outubro de 2019, constante nos autos do processo nº 2019/502579;
RESOLVE: Excluir, a pedido, a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA 
dos efeitos da PORTARIA Nº 159/2019 – GAB/DPG, de 03.07.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.926, de 19.07.2019, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 490914
PORTARIA Nº. 312/2019

GAB/DPG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/514612;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para realizar 
as seguintes sessões de tribunal do júri, com prejuízo de suas atribuições 
ordinárias nas datas indicadas:
- Processo nº 0006334-25.2019.814.0055, no dia 05.11.2019, em São 
Miguel do Guamá;
- Processo nº 0009375-36.2016.814.0022, no dia 06.11.2019, em Igarapé-Miri;
- Processo nº 0000863-35.2014.814.0022, no dia 21.11.2019, em Igara-
pé-Miri;
- Processo nº 0001185-21.2015.814.0022, no dia 27.11.2019, em Igarapé-Miri.
Art. 2º Designar a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES 
para realizar as seguintes sessões de tribunal do júri, com prejuízo de suas 
atribuições ordinárias nas datas indicadas:
- Processo nº 0002846-18.2016.814.0081, no dia 28.11.2019, em Bujaru;
- Processo nº 0000321-29.2017.814.0081, no dia 11.12.2019, em Bujaru.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 490941
PORTARIA Nº. 304/2019

GAB/DPG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 2 (dois) dias de folgas compensatórias ao 
Defensor Público PABLO DE SOUZA MELO, nos dias 19 e 20 de agosto de 
2019, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 490917
PORTARIA Nº. 302/2019

GAB/DPG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 462/2019-DP/DI, de 10 de ou-
tubro de 2019, constante nos autos do processo nº 2019/497701;
RESOLVE: Excluir, a pedido, o Defensor Público PABLO DE SOUZA MELO dos 
efeitos da PORTARIA Nº 159/2019 – GAB/DPG, de 03.07.2019, publicada 
no D.O.E. Nº 33.926, de 19.07.2019, que trata de concessão de folgas 
compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 490913

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.741/19 - DPG, DE 09/10/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/481738-DNIT, de 09/10/2019.


